
自
然
と
人
口Ⅰ 自然と人口

トキのつがい（いしかわ動物園トキ里山館）

  Ⅵ．教育と文化（続き）

68 大学・短大等学校数（人口10万人当たり） 校 1.65 2 0.92 28. 5. 1 76
69 大学等進学率（進学者/高卒者） ％ 54.7 15 54.7 28. 5. 1 77
70 高等学校生徒数（生徒数/教員数） 人 13.2 *24 14.1 28. 5. 1 78
71 放課後児童クラブ設置率（放課後児童クラブ数／公立小学校数） ％ 144.4 18 139.3 28. 5. 1 79
72 中学校生徒数（生徒数/教員数） 人 14.2 *39 13.5 28. 5. 1 80
73 小学校児童数（児童数/教員数） 人 14.7 *26 15.5 28. 5. 1 81
74 小中学校特別支援学級数（児童生徒千人当たり） 学級 5.7 35 6.0 28. 5. 1 82
75 小中学校長期欠席者（児童生徒千人当たり） 人 16.0 *12 19.5 27年度 83
76 留学生数（人口10万人当たり） 人 133.2 7 119.6 27. 5. 1 84
77 公民館数（人口100万人当たり） 館 272.1 11 108.4 27.10. 1 85
78 図書館数（人口100万人当たり） 館 37.3 12 26.2 27.10. 1 86
79 博物館数（人口100万人当たり） 館 25.1 5 9.8 27.10. 1 87
80 青少年教育施設数（人口100万人当たり） 施設 16.5 5 7.4 27.10. 1 88
81 国宝・重要文化財指定件数（人口100万人当たり） 件 114.4 12 103.0 29.1. 1 89
82 日展入選者数（人口100万人当たり） 人 64.1 2 18.7 28年度 90
83 日本伝統工芸展入選者数（人口100万人当たり） 人 60.7 1 4.9 28年 91
84 美術に親しむ人の割合（行動者率） ％ 18.7 6 16.5 23.10.20 92
85 クラシック音楽に親しむ人の割合（行動者率） ％ 9.9 5 8.6 23.10.20 93
86 華道をたしなむ人の割合（行動者率） ％ 2.8 7 2.0 23.10.20 94

  Ⅶ．財　　政

87 財政規模（歳出決算総額/総人口） 円 457,206 23 395,140 26年度 96
88 財政力指数 － 0.446 22 0.473 26年度 97
89 経常収支比率 ％ 92.8 *18 93.5 26年度 98
90 人件費比率（人件費/歳出決算総額） ％ 25.4 *11 27.2 26年度 99
91 都道府県税割合（税収入額/歳入決算総額） ％ 25.9 21 34.4 26年度 100

  Ⅷ．ゆ　と　り

92 持ち家率 ％ 69.5 20 62.3 27.10. 1 102
93 １人当たり居住室の畳数（持ち家住宅） 畳 17.55 3 14.97 25.10. 1 103
94 都市公園面積（１人当たり） ㎡ 14.54 12 10.24 27年度 104
95 体育施設数（人口100万人当たり） 施設 816 11 495 27.10. 1 105
96 労働時間（平均月間実労働時間） 時間 151.1 *34 144.5 27年 106
97 週間平均余暇時間（週全体・１日当たり） 分 388 20 387 23.10.20 107
98 社会教育費（１人当たり） 円 17,044 5 9,708 26年度 108
99 劇場，音楽堂等数（人口100万人当たり） 施設 26.9 6 14.6 27.10. 1 109
100 ボランティア活動を行った人の割合（行動者率） ％ 29.2 17 26.3 23.10.20 110

単位 順位 全　国 頁調査時点石川県

単位 順位 全　国 頁調査時点石川県

単位 順位 全　国 頁調査時点石川県

  １　主要指標の北陸３県・全国比較
  ２　主要指標の県内各市町別・地域別比較
  ３　グラフでみる石川
  ４　石川ユニークデータ
  ５ 『石川100の指標』からみた分野別総合評価
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…………………………………………………………………… 116
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北 海 道
岩　　手
福　　島
長　　野
新　　潟

秋　　田
岐　　阜
青　　森
山　　形
鹿 児 島

広　　島
兵　　庫
静　　岡
宮　　崎
熊　　本

宮　　城
岡　　山
高　　知
島　　根
栃　　木

群　　馬
大　　分
山　　口
茨　　城
三　　重

愛　　媛
愛　　知
千　　葉
福　　岡
和 歌 山

京　　都
山　　梨
富　　山
福　　井
石　　川

徳　　島
長　　崎
滋　　賀
埼　　玉
奈　　良

鳥　　取
佐　　賀
神 奈 川
沖　　縄
東　　京

大　　阪
香　　川
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

83,423.82
15,275.01
13,783.74
13,561.56
12,584.18

11,637.52
10,621.29
9,645.56
9,323.15
9,186.99

8,479.47
8,400.93
7,777.43
7,735.31
7,409.44

7,282.22
7,114.47
7,103.93
6,708.24
6,408.09

6,362.28
6,340.74
6,112.34
6,097.12
5,774.41

5,676.19
5,172.90
5,157.64
4,986.40
4,724.71

4,612.19
4,465.27
4,247.61
4,190.49
4,186.09

4,146.79
4,132.20
4,017.38
3,797.75
3,690.94

3,507.13
2,440.68
2,415.92
2,281.14
2,191.00

1,905.14
1,876.73

377,971.57

㎢

グ　　　ラ　　　フ

●資料出所　国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」  
●調査時点　平成28年10月1日現在　　●調査周期　毎年  
　注）総面積には湖沼の面積も含む。

１　都道府県別面積（実数）

90,000㎢ 15,000 10,000 5,000 0
総 面 積順 位都道府県名
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全国平均線　→

北 海 道
秋　　田
岩　　手
山　　形
青　　森

福　　島
鹿 児 島
新　　潟
島　　根
富　　山

宮　　崎
佐　　賀
高　　知
鳥　　取
熊　　本

大　　分
長　　野
栃　　木
福　　井
茨　　城

宮　　城
徳　　島
長　　崎
山　　口
愛　　媛

石　　川
和 歌 山
群　　馬
岡　　山
山　　梨

三　　重
岐　　阜
香　　川
全国平均
滋　　賀

沖　　縄
広　　島
静　　岡
奈　　良
千　　葉

福　　岡
兵　　庫
京　　都
愛　　知
埼　　玉

神 奈 川
大　　阪
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
-
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

4,157 
3,132 
2,902 
2,567 
2,469 

2,203 
2,010 
1,968 
1,871 
1,728 

1,676 
1,604 
1,597 
1,571 
1,565 

1,542 
1,537 
1,511 
1,369 
1,363 

1,352 
1,337 
1,217 
1,215 
1,208 

1,206 
1,157 
1,155 
1,155 
1,143 

1,134 
1,088 
1,030 

965 
925 

816 
813 
743 
627 
571 

541 
503 
450 
399 
356 

161 
151 
105 

㎡

グ　　　ラ　　　フ １人当たり
可住地面積

●資料出所　総務省統計局「社会生活統計指標2017」   
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　毎年   
　注）可住地面積とは、総面積から林野面積及び主要な湖沼面積を除いた面積である。

２　可住地面積（１人当たり） 

4,000㎡ 2,0003,000 1,000 0
順 位都道府県名

北 海 道
岩　　手
福　　島
長　　野
新　　潟

秋　　田
岐　　阜
青　　森
山　　形
鹿 児 島

広　　島
兵　　庫
静　　岡
宮　　崎
熊　　本

宮　　城
岡　　山
高　　知
島　　根
栃　　木

群　　馬
大　　分
山　　口
茨　　城
三　　重

愛　　媛
愛　　知
千　　葉
福　　岡
和 歌 山

京　　都
山　　梨
富　　山
福　　井
石　　川

徳　　島
長　　崎
滋　　賀
埼　　玉
奈　　良

鳥　　取
佐　　賀
神 奈 川
沖　　縄
東　　京

大　　阪
香　　川
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

83,423.82
15,275.01
13,783.74
13,561.56
12,584.18

11,637.52
10,621.29
9,645.56
9,323.15
9,186.99

8,479.47
8,400.93
7,777.43
7,735.31
7,409.44

7,282.22
7,114.47
7,103.93
6,708.24
6,408.09

6,362.28
6,340.74
6,112.34
6,097.12
5,774.41

5,676.19
5,172.90
5,157.64
4,986.40
4,724.71

4,612.19
4,465.27
4,247.61
4,190.49
4,186.09

4,146.79
4,132.20
4,017.38
3,797.75
3,690.94

3,507.13
2,440.68
2,415.92
2,281.14
2,191.00

1,905.14
1,876.73

377,971.57

㎢

グ　　　ラ　　　フ

●資料出所　国土交通省国土地理院「全国都道府県市区町村別面積調」  
●調査時点　平成28年10月1日現在　　●調査周期　毎年  
　注）総面積には湖沼の面積も含む。

１　都道府県別面積（実数）

90,000㎢ 15,000 10,000 5,000 0
総 面 積順 位都道府県名
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全国平均線　→

鹿 児 島
高　　知
宮　　崎
静　　岡
石　　川

富　　山
佐　　賀
長　　崎
福　　井
熊　　本

沖　　縄
山　　口
徳　　島
福　　岡
岐　　阜

神 奈 川
大　　分
鳥　　取
東　　京
三　　重

全国平均
広　　島
島　　根
京　　都
秋　　田

栃　　木
愛　　知
新　　潟
滋　　賀
千　　葉

愛　　媛
和 歌 山
大　　阪
奈　　良
兵　　庫

茨　　城
宮　　城
埼　　玉
岡　　山
青　　森

群　　馬
北 海 道
福　　島
香　　川
岩　　手

山　　形
山　　梨
長　　野

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

-
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

39
41
42
43
44

45
46
47

3,261
3,149
2,959
2,540
2,397

2,337
2,307
2,273
2,263
2,163

2,126
2,090
2,078
2,018
1,991

1,889
1,830
1,812
1,790
1,785

1,784
1,779
1,775
1,753
1,675

1,669
1,665
1,650
1,621
1,572

1,563
1,485
1,460
1,442
1,382

1,375
1,357
1,341
1,330
1,292

1,292
1,279
1,274
1,241
1,231

1,202
1,143

961

㎜

グ　　　ラ　　　フ

●資料出所　国土交通省気象庁「2016年（平成28年）の日本の天候」
●調査時点　平成26年～28年　　●調査周期　毎年
　注１）原則として、県庁所在市の気象官署の観測値による。
　注２）全国平均は、47ヶ所の単純平均である。

３　年間降水量（３カ年平均）

1,0002,0003,000㎜ 0
年間降水量順 位都道府県名
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東 京
神 奈 川
大 阪
愛 知
埼 玉

千 葉
兵 庫
北 海 道
福 岡
静 岡

茨 城
広 島
京 都
宮 城
新 潟

長 野
岐 阜
栃 木
群 馬
岡 山

福 島
三 重
熊 本
鹿 児 島
沖 縄

滋 賀
山 口
愛 媛
長 崎
奈 良

青 森
岩 手
大 分
石 川
山 形

宮 崎
富 山
秋 田
香 川
和 歌 山

山 梨
佐 賀
福 井
徳 島
高 知

島 根
鳥 取
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

13,515,271
9,126,214
8,839,469
7,483,128
7,266,534

6,222,666
5,534,800
5,381,733
5,101,556
3,700,305

2,916,976
2,843,990
2,610,353
2,333,899
2,304,264

2,098,804
2,031,903
1,974,255
1,973,115
1,921,525

1,914,039
1,815,865
1,786,170
1,648,177
1,433,566

1,412,916
1,404,729
1,385,262
1,377,187
1,364,316

1,308,265
1,279,594
1,166,338
1,154,008
1,123,891

1,104,069
1,066,328
1,023,119
976,263
963,579

834,930
832,832
786,740
755,733
728,276

694,352
573,441

127,094,745

人

グ　　　ラ　　　フ
人 口 総 数順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　国勢調査は５年毎、推計人口は毎月

４　総　人　口（実数）

12,000千人 9,000 6,000 3,000 0

全国平均線　→

鹿 児 島
高　　知
宮　　崎
静　　岡
石　　川

富　　山
佐　　賀
長　　崎
福　　井
熊　　本

沖　　縄
山　　口
徳　　島
福　　岡
岐　　阜

神 奈 川
大　　分
鳥　　取
東　　京
三　　重

全国平均
広　　島
島　　根
京　　都
秋　　田

栃　　木
愛　　知
新　　潟
滋　　賀
千　　葉

愛　　媛
和 歌 山
大　　阪
奈　　良
兵　　庫

茨　　城
宮　　城
埼　　玉
岡　　山
青　　森

群　　馬
北 海 道
福　　島
香　　川
岩　　手

山　　形
山　　梨
長　　野

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

-
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

39
41
42
43
44

45
46
47

3,261
3,149
2,959
2,540
2,397

2,337
2,307
2,273
2,263
2,163

2,126
2,090
2,078
2,018
1,991

1,889
1,830
1,812
1,790
1,785

1,784
1,779
1,775
1,753
1,675

1,669
1,665
1,650
1,621
1,572

1,563
1,485
1,460
1,442
1,382

1,375
1,357
1,341
1,330
1,292

1,292
1,279
1,274
1,241
1,231

1,202
1,143

961

㎜

グ　　　ラ　　　フ

●資料出所　国土交通省気象庁「2016年（平成28年）の日本の天候」
●調査時点　平成26年～28年　　●調査周期　毎年
　注１）原則として、県庁所在市の気象官署の観測値による。
　注２）全国平均は、47ヶ所の単純平均である。

３　年間降水量（３カ年平均）

1,0002,0003,000㎜ 0
年間降水量順 位都道府県名
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沖　　縄
東　　京
埼　　玉
愛　　知
神 奈 川

福　　岡
滋　　賀
千　　葉
大　　阪
広　　島

宮　　城
全国平均
兵　　庫
京　　都
岡　　山

石　　川
栃　　木
静　　岡
熊　　本
群　　馬

茨　　城
香　　川
佐　　賀
三　　重
北 海 道

岐　　阜
福　　井
富　　山
長　　野
大　　分

鳥　　取
奈　　良
宮　　崎
新　　潟
山　　口

島　　根
愛　　媛
山　　梨
鹿 児 島
長　　崎

徳　　島
岩　　手
山　　形
和 歌 山
高　　知

青　　森
福　　島
秋　　田

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
-
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2.93
2.70
1.00
0.98
0.86

0.58
0.15
0.10

▲0.29
▲0.59

▲0.61
▲0.75
▲0.95
▲0.98
▲1.22

▲1.35
▲1.67
▲1.72
▲1.72
▲1.74

▲1.78
▲1.97
▲2.00
▲2.10
▲2.26

▲2.35
▲2.43
▲2.46
▲2.49
▲2.52

▲2.59
▲2.60
▲2.75
▲2.96
▲3.21

▲3.21
▲3.23
▲3.26
▲3.40
▲3.48

▲3.79
▲3.80
▲3.85
▲3.85
▲4.73

▲4.74
▲5.67
▲5.79

%

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」    
●調査時点　平成22年・平成27年　　●調査周期　国勢調査は５年毎、推計人口は毎月
　注）平成22年10月1日から平成27年10月1日までの人口増加数÷平成22年国勢調査人口

５　人口増減率 （平成22年－平成27年）

4% 2 ▲2 ▲4 ▲60

５ 年 間 の
人口増減率
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東 京
大 阪
愛 知
京 都
広 島

佐 賀
石 川
香 川
宮 城
愛 媛

福 岡
福 井
青 森
宮 崎
大 分

島 根
新 潟
鳥 取
北 海 道
沖 縄

岡 山
鹿 児 島
高 知
秋 田
長 野

静 岡
群 馬
山 形
富 山
長 崎

徳 島
岩 手
福 島
熊 本
山 口

栃 木
山 梨
三 重
和 歌 山
茨 城

滋 賀
岐 阜
兵 庫
神 奈 川
奈 良

千 葉
埼 玉

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47

118.37
104.68
101.49
101.22
100.27

100.22
100.21
100.20
100.16
100.12

100.12
100.05
100.05
100.03
100.02

100.02
100.01
99.98
99.96
99.96

99.89
99.89
99.87
99.87
99.86

99.86
99.85
99.82
99.82
99.75

99.72
99.70
99.61
99.58
99.50

99.13
99.05
98.14
98.08
97.20

96.63
96.00
95.70
91.22
89.92

89.45
88.59

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成22年国勢調査」
●調査時点　平成22年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　昼夜間人口比率＝昼間人口（従業地・通学地別人口）÷夜間人口（常住人口）

６　昼夜間人口比率（昼間人口/常住人口）

100105120％ 95 90 0

昼 夜 間
人 口 比 率

沖　　縄
東　　京
埼　　玉
愛　　知
神 奈 川

福　　岡
滋　　賀
千　　葉
大　　阪
広　　島

宮　　城
全国平均
兵　　庫
京　　都
岡　　山

石　　川
栃　　木
静　　岡
熊　　本
群　　馬

茨　　城
香　　川
佐　　賀
三　　重
北 海 道

岐　　阜
福　　井
富　　山
長　　野
大　　分

鳥　　取
奈　　良
宮　　崎
新　　潟
山　　口

島　　根
愛　　媛
山　　梨
鹿 児 島
長　　崎

徳　　島
岩　　手
山　　形
和 歌 山
高　　知

青　　森
福　　島
秋　　田

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
-
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2.93
2.70
1.00
0.98
0.86

0.58
0.15
0.10

▲0.29
▲0.59

▲0.61
▲0.75
▲0.95
▲0.98
▲1.22

▲1.35
▲1.67
▲1.72
▲1.72
▲1.74

▲1.78
▲1.97
▲2.00
▲2.10
▲2.26

▲2.35
▲2.43
▲2.46
▲2.49
▲2.52

▲2.59
▲2.60
▲2.75
▲2.96
▲3.21

▲3.21
▲3.23
▲3.26
▲3.40
▲3.48

▲3.79
▲3.80
▲3.85
▲3.85
▲4.73

▲4.74
▲5.67
▲5.79

%

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」    
●調査時点　平成22年・平成27年　　●調査周期　国勢調査は５年毎、推計人口は毎月
　注）平成22年10月1日から平成27年10月1日までの人口増加数÷平成22年国勢調査人口

５　人口増減率 （平成22年－平成27年）

4% 2 ▲2 ▲4 ▲60

５ 年 間 の
人口増減率
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全国平均線　→

沖　　縄
滋　　賀
佐　　賀
愛　　知
宮　　崎

熊　　本
鹿 児 島
福　　岡
広　　島
福　　井

岐　　阜
岡　　山
石　　川
静　　岡
三　　重

長　　崎
長　　野
鳥　　取
兵　　庫
栃　　木

群　　馬
香　　川
大　　分
全国平均
埼　　玉

茨　　城
神 奈 川
島　　根
大　　阪
宮　　城

奈　　良
千　　葉
愛　　媛
山　　梨
京　　都

富　　山
山　　口
和 歌 山
山　　形
福　　島

新　　潟
岩　　手
徳　　島
高　　知
東　　京

青　　森
北 海 道
秋　　田

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
-
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

17.44
14.54
14.02
13.81
13.66

13.57
13.54
13.42
13.36
13.26

13.22
13.14
13.04
13.01
13.00

12.99
12.95
12.95
12.93
12.87

12.82
12.79
12.67
12.64
12.64

12.64
12.61
12.55
12.55
12.52

12.48
12.44
12.41
12.39
12.28

12.19
12.18
12.14
12.13
12.10

12.03
11.87
11.67
11.63
11.45

11.43
11.35
10.45

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　15歳未満人口÷総人口（年齢不詳を除く。）

７　年少人口比率（15歳未満人口の割合）

15 1218％ 0

年 少 人 口
比 率



-9-

全国平均線　→

沖　　縄
滋　　賀
佐　　賀
愛　　知
宮　　崎

熊　　本
鹿 児 島
福　　岡
広　　島
福　　井

岐　　阜
岡　　山
石　　川
静　　岡
三　　重

長　　崎
長　　野
鳥　　取
兵　　庫
栃　　木

群　　馬
香　　川
大　　分
全国平均
埼　　玉

茨　　城
神 奈 川
島　　根
大　　阪
宮　　城

奈　　良
千　　葉
愛　　媛
山　　梨
京　　都

富　　山
山　　口
和 歌 山
山　　形
福　　島

新　　潟
岩　　手
徳　　島
高　　知
東　　京

青　　森
北 海 道
秋　　田

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
-
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

17.44
14.54
14.02
13.81
13.66

13.57
13.54
13.42
13.36
13.26

13.22
13.14
13.04
13.01
13.00

12.99
12.95
12.95
12.93
12.87

12.82
12.79
12.67
12.64
12.64

12.64
12.61
12.55
12.55
12.52

12.48
12.44
12.41
12.39
12.28

12.19
12.18
12.14
12.13
12.10

12.03
11.87
11.67
11.63
11.45

11.43
11.35
10.45

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　15歳未満人口÷総人口（年齢不詳を除く。）

７　年少人口比率（15歳未満人口の割合）

15 1218％ 0

年 少 人 口
比 率

全国平均線　→

東　　京
神 奈 川
沖　　縄
埼　　玉
愛　　知

宮　　城
千　　葉
滋　　賀
大　　阪
栃　　木

全国平均
福　　岡
茨　　城
京　　都
兵　　庫

群　　馬
北 海 道
福　　島
山　　梨
静　　岡

広　　島
三　　重
石　　川
奈　　良
岐　　阜

青　　森
佐　　賀
岡　　山
新　　潟
福　　井

岩　　手
熊　　本
長　　崎
徳　　島
鳥　　取

香　　川
富　　山
山　　形
鹿 児 島
長　　野

和 歌 山
愛　　媛
大　　分
宮　　崎
山　　口

秋　　田
高　　知
島　　根

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

-
11
12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

65.88
63.52
62.93
62.54
62.40

61.73
61.70
61.31
61.31
61.26

60.72
60.69
60.60
60.21
59.98

59.58
59.56
59.22
59.21
59.19

59.10
59.10
59.09
58.82
58.68

58.43
58.30
58.20
58.12
58.11

57.75
57.65
57.41
57.38
57.34

57.28
57.27
57.11
57.03
56.99

56.97
56.97
56.88
56.85
55.75

55.71
55.52
54.97

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　15歳～64歳人口÷総人口（年齢不詳を除く。）

８　生産年齢人口比率（15～64歳人口の割合）

70％ 60 0

生 産 年 齢
人 口 比 率
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全国平均線　→

秋　　田
高　　知
島　　根
山　　口
徳　　島

和 歌 山
山　　形
愛　　媛
富　　山
大　　分

岩　　手
青　　森
長　　野
香　　川
新　　潟

鳥　　取
長　　崎
宮　　崎
鹿 児 島
北 海 道

熊　　本
奈　　良
福　　島
岡　　山
福　　井

山　　梨
岐　　阜
三　　重
石　　川
静　　岡

佐　　賀
群　　馬
広　　島
京　　都
兵　　庫

茨　　城
全国平均
大　　阪
福　　岡
栃　　木

千　　葉
宮　　城
埼　　玉
滋　　賀
神 奈 川

愛　　知
東　　京
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
-
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

33.84
32.85
32.48
32.07
30.95

30.89
30.76
30.62
30.54
30.45

30.38
30.14
30.06
29.93
29.86

29.71
29.60
29.49
29.43
29.09

28.78
28.70
28.68
28.66
28.63

28.41
28.10
27.90
27.87
27.79

27.68
27.60
27.53
27.51
27.09

26.76
26.64
26.15
25.90
25.87

25.86
25.75
24.82
24.15
23.86

23.79
22.67
19.63

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　65歳以上人口÷総人口（年齢不詳を除く。）

９　老年人口比率（65歳以上人口の割合）

30％ 2025 0

老 年 人 口
比 率
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全国平均線　→

秋　　田
高　　知
島　　根
山　　口
徳　　島

和 歌 山
山　　形
愛　　媛
富　　山
大　　分

岩　　手
青　　森
長　　野
香　　川
新　　潟

鳥　　取
長　　崎
宮　　崎
鹿 児 島
北 海 道

熊　　本
奈　　良
福　　島
岡　　山
福　　井

山　　梨
岐　　阜
三　　重
石　　川
静　　岡

佐　　賀
群　　馬
広　　島
京　　都
兵　　庫

茨　　城
全国平均
大　　阪
福　　岡
栃　　木

千　　葉
宮　　城
埼　　玉
滋　　賀
神 奈 川

愛　　知
東　　京
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
-
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

33.84
32.85
32.48
32.07
30.95

30.89
30.76
30.62
30.54
30.45

30.38
30.14
30.06
29.93
29.86

29.71
29.60
29.49
29.43
29.09

28.78
28.70
28.68
28.66
28.63

28.41
28.10
27.90
27.87
27.79

27.68
27.60
27.53
27.51
27.09

26.76
26.64
26.15
25.90
25.87

25.86
25.75
24.82
24.15
23.86

23.79
22.67
19.63

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　65歳以上人口÷総人口（年齢不詳を除く。）

９　老年人口比率（65歳以上人口の割合）

30％ 2025 0

老 年 人 口
比 率

全国平均線　→

秋　　田
島　　根
高　　知
山　　形
岩　　手

山　　口
鹿 児 島
徳　　島
鳥　　取
大　　分

長　　野
新　　潟
愛　　媛
長　　崎
和 歌 山

宮　　崎
熊　　本
青　　森
富　　山
福　　島

香　　川
福　　井
佐　　賀
山　　梨
北 海 道

岡　　山
三　　重
岐　　阜
静　　岡
奈　　良

石　　川
群　　馬
広　　島
宮　　城
京　　都

全国平均
兵　　庫
福　　岡
茨　　城
栃　　木

大　　阪
千　　葉
滋　　賀
神 奈 川
東　　京

愛　　知
埼　　玉
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

-
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

18.45
17.71
17.17
16.92
16.30

　
　16.18

16.10
15.98
15.78
15.74

　
15.72
15.66
15.63
15.55
15.55

15.46
15.42
15.37
15.02
15.01

14.97
14.66
14.51
14.45
14.33

14.27
13.72
13.64
13.44
13.33

13.29
13.24
13.22
12.90
12.89

12.83
12.71
12.46
12.45
12.16

11.83
11.36
11.32
10.88
10.84

10.78
10.63
10.12

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　75歳以上人口÷総人口（年齢不詳を除く。）

10　75歳以上人口比率

20％ 10 0

7 5 歳 以 上
人 口 比 率
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東　　京
神 奈 川
大　　阪
愛　　知
埼　　玉

千　　葉
北 海 道
兵　　庫
福　　岡
静　　岡

広　　島
京　　都
茨　　城
宮　　城
新　　潟

長　　野
群　　馬
岡　　山
栃　　木
岐　　阜

福　　島
鹿 児 島
三　　重
熊　　本
山　　口

愛　　媛
長　　崎
沖　　縄
滋　　賀
奈　　良

青　　森
岩　　手
大　　分
宮　　崎
石　　川

香　　川
山　　形
和 歌 山
富　　山
秋　　田

山　　梨
高　　知
徳　　島
佐　　賀
福　　井

島　　根
鳥　　取
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

6,701,122
3,979,278
3,923,887
3,063,833
2,971,659

 
2,609,132
2,444,810
2,315,200
2,201,037
1,429,600

1,211,425
1,152,902
1,124,349

944,720
848,150

807,108
773,952
772,977
763,097
753,212

737,598
724,690
720,292
704,730
598,834

591,972
560,720
560,424
537,550
530,221

510,945
493,049
486,535
462,858
453,368

398,551
393,396
392,332
391,171
388,560

330,976
319,011
305,754
302,109
279,687

265,008
216,894

53,448,685

世帯

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」              
●調査時点  平成27年10月1日現在　　●調査周期　５年毎              
　注）世帯総数には、施設入所者・長期入院者などに係る「施設等の世帯」の数を含む。

11　世帯総数（実数，一般世帯＋施設等の世帯）

600万世帯 200400 0
世 帯 総 数
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全国平均線　→

山　　形
福　　井
佐　　賀
富　　山
新　　潟

岐　　阜
滋　　賀
鳥　　取
福　　島
秋　　田

長　　野
茨　　城
栃　　木
静　　岡
岩　　手

島　　根
奈　　良
沖　　縄
群　　馬
青　　森

石　　川
三　　重
山　　梨
熊　　本
宮　　城

岡　　山
埼　　玉
愛　　知
和 歌 山
徳　　島

香　　川
長　　崎
兵　　庫
千　　葉
全国平均

大　　分
宮　　崎
広　　島
愛　　媛
山　　口

神 奈 川
福　　岡
京　　都
大　　阪
高　　知

鹿 児 島
北 海 道
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
-

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

2.78
2.75
2.67
2.66
2.65

 
2.65
2.59
2.57
2.56
2.55

 
2.55
2.55
2.54
2.54
2.54

 
2.53
2.52
2.50
2.50
2.48

 
2.48
2.47
2.47
2.46
2.43

 
2.43
2.41
2.41
2.40
2.39

 
2.39
2.37
2.35
2.35
2.33

 
2.32
2.31
2.29
2.28
2.27

 
2.26
2.26
2.22
2.22
2.20

 
2.20
2.13
1.99

人

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　一般世帯(「施設等の世帯」を除く。)人員÷一般世帯数(世帯の家族類型「不詳」を除く。)

12　１世帯当たり人員（一般世帯）

3.0人 2.22.6 0

1世帯当たり
人 員

東　　京
神 奈 川
大　　阪
愛　　知
埼　　玉

千　　葉
北 海 道
兵　　庫
福　　岡
静　　岡

広　　島
京　　都
茨　　城
宮　　城
新　　潟

長　　野
群　　馬
岡　　山
栃　　木
岐　　阜

福　　島
鹿 児 島
三　　重
熊　　本
山　　口

愛　　媛
長　　崎
沖　　縄
滋　　賀
奈　　良

青　　森
岩　　手
大　　分
宮　　崎
石　　川

香　　川
山　　形
和 歌 山
富　　山
秋　　田

山　　梨
高　　知
徳　　島
佐　　賀
福　　井

島　　根
鳥　　取
全 国 計

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

6,701,122
3,979,278
3,923,887
3,063,833
2,971,659

 
2,609,132
2,444,810
2,315,200
2,201,037
1,429,600

1,211,425
1,152,902
1,124,349

944,720
848,150

807,108
773,952
772,977
763,097
753,212

737,598
724,690
720,292
704,730
598,834

591,972
560,720
560,424
537,550
530,221

510,945
493,049
486,535
462,858
453,368

398,551
393,396
392,332
391,171
388,560

330,976
319,011
305,754
302,109
279,687

265,008
216,894

53,448,685

世帯

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」              
●調査時点  平成27年10月1日現在　　●調査周期　５年毎              
　注）世帯総数には、施設入所者・長期入院者などに係る「施設等の世帯」の数を含む。

11　世帯総数（実数，一般世帯＋施設等の世帯）

600万世帯 200400 0
世 帯 総 数
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全国平均線　→

高　　知
鹿 児 島
和 歌 山
山　　口
愛　　媛

宮　　崎
大　　阪
長　　崎
北 海 道
大　　分

徳　　島
兵　　庫
秋　　田
香　　川
青　　森

島　　根
広　　島
熊　　本
京　　都
福　　岡

山　　梨
奈　　良
岡　　山
鳥　　取
全国平均

東　　京
岩　　手
三　　重
福　　島
長　　野

佐　　賀
群　　馬
富　　山
石　　川
神 奈 川

千　　葉
静　　岡
福　　井
岐　　阜
新　　潟

山　　形
埼　　玉
沖　　縄
愛　　知
栃　　木

宮　　城
茨　　城
滋　　賀

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
-

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

16.49
15.33
15.00
14.55
13.77

13.55
13.28
13.18
13.10
12.94

12.90
12.38
12.34
12.12
12.09

11.98
11.91
11.88
11.86
11.84

11.31
11.19
11.19
11.12
11.11

11.05
10.91
10.79
10.63
10.45

10.41
10.35
10.22
10.12
10.06

9.91
9.76
9.74
9.73
9.73

9.42
9.29
9.25
9.18
9.16

9.06
8.92
8.26

％

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省統計局「平成27年国勢調査」
●調査時点　平成27年10月1日現在　　●調査周期　５年毎
●算出方法　高齢単身世帯比率＝65歳以上単身世帯数÷一般世帯数(世帯の家族類型「不詳」を除く。)

13　高齢単身世帯比率（65歳以上単身世帯割合）

16％ 71013 0

高 齢 単 身
世 帯 比 率




